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ВВЕДЕНИЕ

Во втором десятилетии двадцать первого века мир продолжает активно

обмениваться опытом. Культурный обмен происходит на разных уровнях и в

разных сферах деятельности: между руководителями стран, бизнесменами,

учащимися высших учебных заведений, простыми людьми; налаживаются

новые торговые связи, появляются новые туристические маршруты,

открываются новые обучающие программы для включённого обучения

студентов.

Конечно, при таком многообразии взаимодействий людям приходится

изучать язык своих партнеров. Самым достойным партнером во всех

отношениях для Китайской Народной Республики является Российская

Федерация. История дипломатических отношений Китая и России

насчитывает около 400 лет. Общая граница, общие идеи в определенное

историческое время приблизили интересы людей двух стран, а современные

тенденции усилили поток не только взаимного обмена, но и внедрения

элементов одной культуры в другую.

Как пишет Чэнь Цюцзе в статье «Проблемы и перспективы

экономического взаимодействия между провинцией Хэйлунцзян (Китай) и

Россией», Россия играет ключевую роль во внешней торговле пограничной

китайской провинции Хэйлунцзян. При этом роль Хэйлунцзян растет: в 2003

году на провинцию приходилось 18% российско-китайского товарооборота, а

в 2013 году уже 25%. Объём товарооборота между Российской Федерацией и

китайской провинцией Хэйлунцзян вырос в 2003-2013 годах с 3 миллиардов

долларов до 22 миллиардов долларов [Чэнь Цюцзе 2015: 84].

КНР в 1992 году созданы четыре «зоны приграничного экономического

сотрудничества», где ведется трансграничная торговля и местное

производство. Китайский город Хэйхэ, объём внешней торговли которого в

2013 году составил 453 миллионов долларов, ориентирован на российский

город Благовещенск. Зона приграничного экономического сотрудничества

города Маньчжурия транспортирует свою продукцию через российский город

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%8D%D0%B9%D0%BB%D1%83%D0%BD%D1%86%D0%B7%D1%8F%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%8D%D0%B9%D1%85%D1%8D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA
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Забайкальск, объём инвестиций в этой экономической зоне в 2006 году

составил порядка 213 млн. долларов США. Третьим центром китайско-

русского сотрудничества является город Суйфэньхэ, с которым были

подписаны межправительственные соглашения о развитии приграничной

торговли ещё в 1986 году. В 2009 году объём инвестиций составил около 1,52

млрд. долларов США. Из Суйфэньхэ товары экспортируются в российский

посёлок Пограничный (железнодорожная станция Гродеково). Четвёртой

зоной приграничного экономического сотрудничества является китайский

город Хунчунь, грузооборот с которым проходит в порту Зарубино. В 2013 году

товарооборот составил 430 млн. долларов США.

При таких глобальных финансовых взаимодействиях, в которых

участвуют человеческие, культурные и прочие ресурсы, должны происходить

глубокие процессы открытия культурного пространства, принятия и внедрения

на многих уровнях языка и культуры всех участников взаимодействующих

сторон.

Так одним из первых этапов открытия своего культурного пространства

в Китайской Народной Республике можно назвать обязательное для всех зон

приграничного экономического сотрудничества наличие двуязычных вывесок

на китайском и русском языках. Торговые предприятия и пункты

обслуживания населения, такие как: аптеки, парикмахерские, гостиницы,

рестораны, должны иметь вывески на двух языках (китайском и русском),

чтобы содействовать продвижению товаров и услуг, а также помочь русским

туристам ориентироваться в городском пространстве иностранного

государства.

Надо отметить, что каких-либо законов или нормативно-правовых

документов, регламентирующих использование двуязычных вывесок, в

Китайской Народной Республике не существует. Это целиком и полностью

инициатива предпринимателей, которые стремятся показать степень

цивилизации городского пространства своей страны.
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В условиях развивающихся международных двухсторонних отношений

между КНР и Российской Федерацией важность изучения этнокультурной

специфики функционирования эргонимов и прагмонимов в современном

китайском и русском языках является очевидной, так как участникам этих

отношений важно понимать сущность слов, словосочетаний, выражений,

обозначающих товары и услуги, а также организации, предоставляющие эти

товары и услуги.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена

необходимостью уточнения универсальных и этнокультурных стратегий

восприятия и понимания эргонимов и прагмонимов в соответствии с новыми

научными достижениями и подходами. Важность исследования проблем

функционирования имени собственного в поликультурной языковой среде мы

видим не только в приращении знаний в области языкознания,

психолингвистики, ономастики, психологии, но и в повышении

эффективности межкультурного взаимодействия. Особый интерес данное

исследование представляет для специалистов по межкультурной

коммуникации, неймингу.

Объектом исследования является восприятие и понимание имени

собственного.

Предметом исследования являются универсальные и этнокультурные

стратегии восприятия и понимания эргонимов и прагмонимов носителями

русской и китайской лингвокультуры в межкультурной коммуникации.

Цель настоящей диссертации – выявить этнокультурную специфику

восприятия и понимания имени собственного в межкультурной коммуникации.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1. Собрать материал для проведения исследования: названия

организаций (эргонимы), названий продукции (прагмонимы).

7

2. Провести анализ названий организаций (эргонимы), названий

продукции (прагмонимы) и сам процесс формирования названий (нейминга) в

китайской и русской лингвокультуре.

3. Выявить и проанализировать стратегии номинации в китайской и в

русской лингвокультуре.

4. Провести экспериментальное исследование с целью определить

особенности восприятия и понимания адаптированных в китайской

лингвокультуре брендов носителями китайской и русской лингвокультур.

5. Выяснить и проанализировать универсальные и этнокультурные

стратегии восприятия и понимания номинаций организаций (эргонимов)

носителями китайской и русской лингвокультур.

Материалом исследования послужили:

– картотека названий организаций (эргонимов) – 1236 языковых единиц

(546 на русском языке и 690 китайском языке),

– картотека названий продукции (прагмонимов) – 44 языковые единицы

(26 на русском и 18 на китайском языке),

– экспериментальные данные, полученные в результате ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие в общей сложности 150 испытуемых

(50 русских студентов, которые изучают китайский язык, и 100 китайских

студентов). Объем проанализированного материала составил 1567 реакций на

7 слов-стимулов;

– экспериментальные данные, полученные в ходе опросов, в которых

приняли участие в общей сложности 200 испытуемых (100 русских и 100

китайских студентов). Объем проанализированного материала составил 8000

ответов в виде слов и словосочетаний на 20 эргонимов.

Методологической базой исследования стали труды российских учёных:

– по восприятию и пониманию (О.С. Борисова, В.А. Балдова,

О.В. Высочина, А.А. Залевская, И.Н. Ивашкевич, А.Р. Лурия, М.О. Матвеев,

А.В. Моисеева, А.А. Нистратов, А.И. Навалихина, С.Л. Рубинштейн,

Т.Ю. Сазонова, Е.Ф. Тарасов, Л.В. Ширинкина и др.),
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– теории межкультурной коммуникации (Н.Н. Алефиренко,

Б.Н. Ахиджак, Д.Б. Гудков, Г.В. Елизарова, В.И. Карасик, Ю.Н. Караулов,

М.Л. Ковшова, В.В. Красных, В.А. Маслова, Г.Г. Слышкин, И.А. Стернин,

С.Г. Тер-Минасова, Н.В. Уфимцева, Е.Ф. Тарасов и др.),

– теории языкового сознания (И.А. Бубнова, О.С. Борисова,

Ю.Н. Караулов, Ю.В. Комарова, Е.Ю. Мягкова, А.В. Рудакова, Т.Ю. Сазонова,

И.А. Стернин, Е.Ф. Тарасов, Н.В. Уфимцева и др.),

– теории номинации и ономастики (Ф.Ф. Алистанова, Е.Е. Анисимова,

Е.Л. Березович, В.Д. Бондалетов, А.А. Давтян, Т.Ф. Ефремова,

О.М. Емельянова, М.В. Захарова-Саровская, Ж.Б. Кошпанова, З.П. Комолова,

И.М. Копыленко, И.В. Крюкова, М. И. Кузьмина, Н.В. Кутуза, А.К. Матвеев,

М.Е. Новичихина, Т.В. Попова, Н.В. Подольская, В.А. Ражина, М.Э. Рут,

А.В. Суперанская, В.И. Супрун и др.).

Настоящая диссертация также опирается на труды китайских учёных,


[…]


2

美发店 最高即意思为头发长在

人身体最高地方,又指本店技艺

高 超 парикмахерская, самое

высокое значение в том, что

волосы растут на самом

высоком месте человеческого

тела, а это значит, что магазин

высококвалифицированный

美发店 谐音 最高法院 强调店内技艺

高 超 парикмахерская, омофон с

собственным именем " 最 高 法 院
верховный суд", подчеркунули

превосходное мастерство

2

卖洗发水 продают шампунь 1 高大上 работа высочайшего качества 2

卖假发的 , 发 = 头发 продают

парики, иероглиф "发 волос"

1 字名谐音, 和头发有关 омофон связан

с волосами

2

理发店, 听起来像很好的理发店

звучит как хорошая

парикмахерская

1 提供最高的理发服务和技术 здесь

самые высокие парикмахерские

услуги и технологии

2

理发店 头是身体最高的地

方 ,“ 发 ” 联 系 理 发 , 做 发 型

парикмахерская, голова – самое

высокое место в теле, а

иероглиф "发 волос" связан со

стрижками и прическами

1 让人一看就知道是理发店, 也传达着

高档理发店的意思 ! пусть люди

знают, что это парикмахерская, но

высокого класса парикмахерская!

2

理发店 理发最权威最值得信赖

的 店 парикмахерская, самый

авторитетный и

заслуживающий доверия

магазин стрижек

1 最好的, 才能叫最高. лучшее – самое

высокое качество

1

理发店 从名字上可以看出来

парикмахерская, видно из

названия

1 有发字可知是理发店 имеет иероглиф

" 发 волос", дает понять, что это

парикмахерская

1

理 发 店 标 志 性 含 义

парикмахерская, имеет

символическое значение

1 他们认为他们最好的理发馆 они

считают себя лучшей парикмахерской

1

还是发字 联想到头发 而且是顶尖的

иероглиф " 发 волос" связан с

волосами и на высшем уровне

1

名字中有 “发”体现美发店 并吸引顾

客 в названии имеет иероглиф "发
волос", которое отражает уровень

парикмахерской и привлекает

клиентов

1

理发学院 парикмахерский колледж 1

理 发 店 假 发 店 парикмахерская,

магазин париков

1

理发店 用发代替法 , 很有创意 ｡

парикмахерская, замена иероглифа "

1
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法 закон" на иероглиф "发 волос",

очень креативно

理发店 利用谐音字或者具有标志性的

文字,名词,故事,让目标群体产生好奇

心理 , 更易被关注 ,使人印象深刻

парикмахерская.

1

理 发 店 表 示 理 发 店 高 级

парикмахерская, название значит, что

парикмахерская очень продвинутая

1

理发店 “ 发院 ” 即理发店 , 幽默 ｡

парикмахерская, " 发 院 " – это

парикмахерская, юмор

1

理发,染发 增添理发店的时尚感,高大

尚 стрижка, покраска волос,

добавляют ощущения моды

1

解决头发少的问题 решите проблему

с уменьшением волос

1
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Ассоциативный эксперимент (анкета для русских студентов)

Уважаемые студенты!

Благодарим вас за согласие участвовать в эксперименте.

Не пользуясь словарем, напишите, пожалуйста, что означают эти слова,

а затем ассоциацию к данному слову (то, что первым приходит вам в голову,

когда вы видите/слышите это слово)

Слова на китайском

языке

Значение Ассоциация

欧尚

赛百味

宜家

可口可乐

乐高

捷豹

绝对伏特加

Ваш возраст:________.

Пол: ___________.

Сколько лет вы изучаете китайский язык:______________.

Были ли вы в Китае: ______________.

Продолжительность пребывания в Китае_________________.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Ассоциативный эксперимент (анкета для китайских студентов)

亲爱的同学：

你好！非常感谢您能够填写这份调查问卷。

年龄：

性别：

当您看到或者听到这个词的时候，请写出首先浮现在您脑海里的词是什么？

（请不要使用词典）例如：“家”这个词我们会想到 “父母，团圆等等”。

店名 回答

赛百味

宜家

欧尚

可口可乐

乐高

捷豹

绝对伏特加
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Опрос (опросные листы для китайских студентов)

(A)

ПОЛ (性别):

Возраст（年龄）:

Как вы думаете, что предлагают организации с таким названием? Напишите,

ваше мнение. 按照自己的理解，请写出这个商店是卖什么的？

1.“Прокофий”

2.“Ёпрст”

3.“Бухен хаус”

4.“Вкусняшка”

5.“МирКурий”

6.“МанДАРИн”

7.“Му Му”

8.“Пару палок”

9.“О' блин!”

10.“Магазин АДА”
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(Б)

ПОЛ (性别):

Возраст（年龄）:

Как вы думаете, что предлагают организации с таким названием? Почему у

них такое название? Напишите, ваше мнение.

按照自己的理解，请写出这个商店是卖什么的？为什么取这个名字？
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Первый этап. Лист А.

КУРС:

ПОЛ:

ВОЗРАСТ:

Ответьте, пожалуйста.

Как вы думаете, что предлагают в этих организациях? Напишите, ваше

мнение. 按照自己的理解，请写出这个商店是卖什么的？

1.“蜀一蜀二”

2.“烤状元”

3.“锦衣卫”

4.“君子好球”

5.“婴幼尽有”

6.“狼来了”

7.“顶头尚丝”

8.“郎菜女冒”

9.“衫国演义”

10.“最高发院”
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Второй этап. Лист Б.

ПОЛ (性别):

возраст（年龄）:

Как вы думаете, что продают в этих кафе и магазинах? Почему у них такое

название? Напишите ваше мнение.

按照自己的理解，请写出这个商店是卖什么的？为什么取这个名字？
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