ОТЗЫВ

о диссертации Мань Шу

«Восприятие и понимание имени собственного в межкультурной коммуникации (на материале прагмонимов и эргонимов китайского и русского языков)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертационная работа Мань Шу посвящена изучению восприятия и понимания эргонимов и прагмонимов китайского и русского языков в аспекте межкультурной коммуникации.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью уточнения универсальных и этнокультурных стратегий восприятия и понимания эргонимов и прагмонимов носителями русской и китайской лингвокультур в межкультурной коммуникации в поликультурной языковой среде. Об актуальности предпринятого Мань Шу исследования свидетельствует недостаточная разработка вопросов образования и функционирования эргонимов и прагмонимов в китайской лингвокультуре.

Цель диссертации – выявить этнокультурную специфику восприятия и понимания имени собственного в межкультурной коммуникации.

В работе убедительно представлен материал исследования. Картотека эргонимов насчитывает 546 названий организаций на русском языке и 690 на китайском языке, картотека прагмонимов представлена 26 единицами на русском и 18 на китайском языке.

Экспериментальные данные, полученные в результате ассоциативного эксперимента, в котором приняли участие 150 испытуемых (50 русских студентов, которые изучают китайский язык, и 100 китайских студентов), данные опросов, в которых приняли участие 200 испытуемых (100 русских и 100 китайских студентов), позволили Мань Шу решить поставленные в работе задачи. Мань Шу тщательно проанализировала стратегии номинации в китайской и в русской лингвокультурах, определила особенности восприятия и понимания адаптированных в китайской лингвокультуре брендов носителями китайской и русской лингвокультур, изучила универсальные и этнокультурные стратегии восприятия эргонимов и прагмонимов носителями китайской и русской лингвокультур.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней впервые выявлены универсальные и культурно обусловленные стратегии номинации организаций; впервые выделены и описаны примеры мимикрии, используемые в китайской лингвокультуре при нейминге; впервые проанализированы особенности восприятия и понимания эргонимов в межкультурном общении носителями разных культур.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что выявлены универсальные и этнокультурные стратегии нейминга в русской и

китайской лингвокультурах, определены факторы, влияющие на восприятие и понимание эргонимов и прагмонимов в межкультурной коммуникации.

Практическая значимость работы заключается «в возможности использования предложенной методики для анализа восприятия и понимания культурно обусловленных знаков при взаимодействии носителей разных культур; возможности применения полученных результатов в практике преподавания вузовских дисциплин по общему языкознанию, психолингвистике, социолингвистике, межкультурной коммуникации, в спецкурсах по ономастике, в практике обучения языкам, а также для разработки рекомендаций по неймингу» (С. 6 автореферата).

Степень **достоверности** результатов исследования определяется опорой на теоретические положения авторитетных российских и китайских ученых, применением методов анализа, соответствующих целям и задачам исследования, привлечением обширного фактического материала, согласованностью теоретических выводов с результатами практического исследования и возможностью их верификации на другом материале.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, библиографического списка и пяти приложений.

Во **введении** автор обосновывает актуальность и новизну исследования, теоретическую значимость и практическую ценность, формулирует положения, выносимые на защиту, определяет объект и предмет цели и задачи работы.

В **первой главе** «Теоретические подходы к изучению восприятия и понимания в межкультурной коммуникации» представлен краткий, но достаточно убедительный анализ понятий «восприятие» и «понимание». Опираясь на труды известных ученых, автор работы подчеркивает, что результат восприятия и понимания имени собственного в процессе межкультурной коммуникации зависит от степени знания языка и владения культурой, совпадения образов сознания.

Во **второй главе** «Теоретические основы исследования имени собственного» Мань Шу приводит классификации имен собственных известных лингвистов, отмечает ситуативный характер значения эргонимов и прагмонимов, трактует эргонимы как разновидность урбанонимов, которые являются подклассом топонимов, относимых к именованию неодушевленных предметов. В главе подчеркивается, что в Китае не сформирована теоретическая база лингвистических исследований онимов.

В **третьей главе** «Функционирование эргонимов и прагмонимов в китайской и русской лингвокультурах» анализируются эргонимы и прагмонимы в китайской и русской лингвокультурах. Особый интерес представляет анализ мимикрии или подделки прагмонимов, представленный несколькими способами: заменой одной буквы в слове без фонетического изменения; заменой одной или нескольких букв в слове, вызывающей фонетическое изменение и/или изменение значения слова; заменой одного из двух слов в оригинальном названии; заменой одного иероглифа в середине названия продукта; зеркальным отображением названия; заменой одного

слова/иероглифа в названии из нескольких иероглифов; полной заменой знаков, слов, символов при схожести цвета, фактуры, размера и общего стиля продукта.

В четвертой главе «Изучение восприятия и понимания эргонимов» анализируются данные проведенных экспериментов, обобщаются стратегии восприятия и понимания эргонимов носителями разных лингвокультур. Автор выделяет универсальные стратегии, к которым относятся узнавание эргонима, использование контекста, лингвистическое чутье, мотивация при назывании, опора на известные стратегии нейминга. Специфические стратегии нейминга в Китае подразумевают использование «приятного имени», звучания имени, созвучия с другими словами, прецедентных феноменов и других культурных компонентов. Специфические стратегии нейминга в России подразумевают опору на культурные традиции, выделение типичных слов для названий (мир, дом и др.), языковую игру. Однако приводимые в работе примеры свидетельствуют скорее о совпадении стратегий нейминга в русском и китайском языках. Выявлены ошибки при восприятии и понимании эргонимов, которые обусловлены незнанием культурных компонентов, использованием стратегий родной культуры, переводом отдельных иероглифов (для русских студентов), интерференцией родной культуры, незнанием идиом, ложной визуализацией. Хотелось бы отметить объем проанализированного материала, который представлен в виде таблиц в приложениях.

В заключении обобщаются полученные результаты, обсуждаются области их возможного применения и формулируются общие выводы. Импонирует тщательный анализ фактического материала, логичное обоснование и доказательство выводов.

Положительно оценивая уровень исследования Мань Шу, его научную новизну и перспективность для теории языка, зададим ряд вопросов и выскажем замечания, которые носят в основном дискуссионный характер:

1. Представляется, что цель работы заявлена шире, чем анализируемый в диссертации материал. Можно ли постулировать полученные данные на специфику восприятия любого имени собственного, учитывая особенности эргонимов и прагмонимов?
2. Автор диссертации считает восприятие и понимание сложными процессами и не разделяет их в работе (с. 26). Является ли тогда словосочетание «восприятие и понимание» оправданным в названии работы и в тексте всей диссертации?
3. Малообъемные первую (22 страницы) и вторую (30 страниц) главы диссертации было бы логичнее объединить в одну, поскольку в них обосновываются теоретические предпосылки исследования эргонимов и прагмонимов. Две первые главы сопровождаются логичными, но довольно краткими выводами.
4. Чем автор работы может объяснить существенные расхождения в количестве эргонимов и прагмонимов? Количественное несоответствие

наблюдается и в указании участников эксперимента. Сначала заявлено 50 русских студентов (с.3 автореферата и с.7 диссертации), затем их число увеличилось до 52 (с.12 автореферата).

5. Правомерно ли все эргонимы считать названиями магазинов? К эргонимам относятся названия любых коммерческих организаций.

6. В списке челябинских эргонимов в таблице приводятся примеры слов с непонятным, как считает автор, значением. В эргониме *Аттимо*, названии банкетного зала, наблюдается транслитерация итальянского слова со значением «миг», «мгновение». Название мастерской по ремонту одежды *Кая* имеет несколько вариантов интерпретации, но, вероятно, это женское имя либо скандинавского происхождения, либо деминутив от польского антропонима Каролина, а эргоним *Эдвайс* явно образован путем транслитерации английского существительного *advise*-совет на русский язык. Обращение к толковым словарям и справочникам позволило бы автору правильно классифицировать эргонимы с неясными, как считает Мань Шу, названиями. Так, *Calligaris* – производитель итальянской мебели с 1923г. Название компании образовано от фамилии ее основателя Антония Каллигариса.

6. Считаем, что высказывание автора о названии торговой сети «Пятерочка» нужно пояснить: «Таким образом, можно сказать, что название компании – это деньги, богатство, которые не боятся бизнеса, но которые трудно получить, не боясь отличить правильное имя от неправильного» (с. 60).

7. В репрезентативном списке литературы, свидетельствующем о лингвистической эрудиции соискателя, иногда нарушается алфавитный порядок (см. с.200, 201, 204, 212-213 и др.); не все авторы, цитируемые и перечисляемые в работе, приводятся в библиографическом списке (Василюк В.В., Нистратов А.А., Пешкова Н.П., Садохин А.П. и др.).

Высказанные вопросы и замечания не затрагивают сути диссертационной работы Мань Шу ««Восприятие и понимание имени собственного в межкультурной коммуникации (на материале прагмонимов и эргонимов китайского и русского языков)», имеющей теоретическую и практическую ценность для теории ономастики, соответствующей паспорту специальности 10.02.19 – теория языка.

Исследование Мань Шу прошло убедительную апробацию. Основные положения и результаты исследования были изложены в сообщениях на заседании кафедры русского языка как иностранного Южно-Уральского государственного университета, в докладах на международных научно-практических конференциях «Русский язык как государственный» (г. Челябинск, 2016); «Диалог культур Евразии» (г. Челябинск, 2016); «Лингвистика креатива: тенденции и перспективы развития нового научного направления» (г. Екатеринбург, 2018); «Филологические знания на современном этапе» (г. Курган, 2019).

Автореферат и публикации Мань Шу полностью отражают основное содержание диссертации. Основные результаты работы представлены в 8

публикациях, включая 4 статьи, опубликованные в ведущих научных журналах ВАК РФ.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что представленное к защите диссертационное исследование «Восприятие и понимание имени собственного в межкультурной коммуникации (на материале прагматимов и эргонимов китайского и русского языков)» полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 (пп. 9-14), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года № 335 (пп. 9-14), а её автор, Мань Шу, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Официальный оппонент
доктор филологических наук,
профессор Светлана Анатольевна Питина
(специальность 10.02.19 – Теория языка)

11.05.2021

Почтовый адрес:

ФГБОУ ВО Челябинский государственный университет»

454001, РФ, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, д.129

Телефон: 8 (351) 799-71-01; факс: 8 (351) 742-09-25

E-mail: odou@csu.ru

Официальный сайт в сети Интернет: www.csu.ru

Подпись *Питиной С.А.*
удостоверю *С.А. Зудова*